
I. Disposiciones Generales

Consejería de Cultura y Patrimonio

Música, Teatro y Danza. Becas.–Orden de
29 de mayo de 1996, por la que se convocan becas
de perfeccionamiento y ampliación de estudios musi-
cales, de arte dramático y danza para intérpretes ex-
tremeños  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2482

Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo

Hostelería. Subvenciones.–Orden de 20 de
mayo de 1996, por la que se convoca la concesión de
subvenciones para la mejora, ampliación y adaptación de
establecimientos de Alojamiento y Restauración en Extre-
madura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2484

Hostelería. Subvenciones.–Orden de 20 de
mayo de 1996, por la que se convoca la concesión
de subvenciones, para el presente año, destinadas a
la mejora, rehabilitación y adaptación de las «Casas
Rurales»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2485

Agencias de viajes.–Orden de 22 de mayo de
1996, sobre regulación del Código de Identificación de
las Agencias de Viajes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2489

II. Autoridades y Personal

1.–NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

Consejería de Agricultura y Comercio

Ceses.–Decreto 75/1996, de 4 de junio, por el que
se dispone el cese de don Felipe Moreno Sánchez co-
mo Director General de Producción, Investigación y
Formación Agraria de la Consejería de Agricultura y
Comercio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2490

Ceses.–Decreto 76/1996, de 4 de junio, por el que
se dispone el cese de don Luis Montero y Casado de
Amezúa como Director General de Financiación y Me-
dios Agrarios de la Consejería de Agricultura y Co-
mercio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2490

Nombramientos.–Decreto 77/1996, de 4 de ju-
nio, por el que se dispone el nombramiento de don An-
tonio Vélez Sánchez como Director General de Produc-
ción, Investigación y Formación Agraria de la Consejería
de Agricultura y Comercio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2490

Nombramientos.–Decreto 78/1996, de 4 de ju-
nio, por el que se dispone el nombramiento de don José
Luis Quintana Alvarez como Director General de Finan-
ciación y Medios Agrarios de la Consejería de Agricultura
y Comercio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2491

S  U  M  A  R  I  O

JUEVES, 6 DE JUNIO DE 1996 Número 65



Consejería de Obras Públicas y Transportes

Ceses.–Decreto 79/1996, de 4 de junio, por el que se
dispone el cese de don Miguel Angel Encinas España co-
mo Director General de Transportes y Comunicaciones . . . . . . 2491

Nombramientos.–Decreto 80/1996, de 4 de ju-
nio, por el que se nombra a doña Carmen Pereira
Santano como Directora General de Transportes y Co-
municaciones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2491

Ceses.–Orden de 31 de mayo de 1996, por la que
se dispone el cese de Don Jesús Tirado Monforte como
Jefe de Gabinete de la Consejería de Obras Públicas y
Transportes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2491

Nombramientos.–Orden de 31 de mayo de 1996,
por la que se dispone el nombramiento de Don Carlos
Tanco Peña como Jefe de Gabinete de la Consejería de
Obras Públicas y Transportes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2492

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

Consejería de Presidencia y Trabajo

Cuerpo de Titulados Superiores. Prue-
bas selectivas.–Orden de 31 de mayo de 1996,
por la que se declaran aprobadas las listas definitivas de
aspirantes admitidos para participar en las pruebas se-
lectivas convocadas por Orden de 22 de diciembre de
1995 para cubrir vacantes del Cuerpo de Titulados Supe-
riores de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura por el sistema de promoción interna,
mediante Convocatoria Independiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2492

Cuerpo Técnico. Pruebas selectivas.–Or-
den de 31 de mayo de 1996, por la que se declaran
aprobadas las listas definitivas de aspirantes admiti-
dos y excluidos para participar en las pruebas selec-
tivas convocadas por Orden de 22 de diciembre de
1995 para cubrir vacantes del Cuerpo Técnico de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura por el sistema de promoción interna, me-
diante Convocatoria Independiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2493

Cuerpo Administrativo. Pruebas selecti-
vas.–Orden de 31 de mayo de 1996, por la que se

declaran aprobadas las listas definitivas de aspirantes
admitidos y excluidos para participar en las pruebas se-
lectivas convocadas por Orden de 28 de noviembre de
1995 para cubrir vacantes del Cuerpo Administrativo de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, por el sistema de promoción interna, mediante
Convocatoria Independiente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2493

III. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia y Trabajo

Administración Local.–Resolución de 28 de mayo
de 1996, de la Dirección General de Administración Local e
Interior, por la que se presta autorización al expediente ins-
truido por el Ayuntamiento de Villar del Rey, para la desafec-
tación del bien comunal Ejido «Las Corraladas»  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2494

Consejería de Educación y Juventud

Educación. Ayudas.–Orden de 30 de mayo de
1996, por la que se resuelve la concesión de ayudas
para la realización, durante el año 1996, de proyec-
tos y/o actividades relacionados con la educación en
valores en los centros educativos públicos de nivel
previo a la Universidad de la Comunidad Autónoma
de Extremadura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2495

V. Anuncios

Consejería de Presidencia y Trabajo

Asociaciones. Estatutos.–Anuncio de 22 de
mayo de 1996, sobre Depósito de Modificación de Esta-
tutos de la «Federación Jóvenes Agricultores de Badajoz»
en siglas «JJ.AA.» Expte: 06/453.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2497

Consejería de Economía, Industria
y Hacienda

Instalaciones eléctricas.–Anuncio de 3 de ma-
yo de 1996, sobre autorización administrativa de instala-
ción eléctrica y declaración, en concreto, de su utilidad
pública. Ref: 06/AT-010177-013939 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2497

2480 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



Consejería de Obras Públicas y Transportes

Notificaciones.–Resolución de 22 de mayo de
1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se
acuerda publicar la de 24 de abril de 1996 por la que
se incoa expediente resolutorio del contrato para la eje-
cución de las obras de construcción de 10 viviendas en
Táliga (Badajoz) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2498

Adjudicación.–Resolución de 22 de mayo de 1996,
de la Secretaría General Técnica, por la que se hace pú-
blica la adjudicación de las obras de contrucción de 10
viviendas en Magacela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2499

Información pública.–Resolución de 29 de mayo
de 1996, de la Secretaría General Técnica, por la que se
somete a información pública la relación de bienes y de-
rechos, así como sus propietarios afectados por la obra
de Abastecimiento de agua a Valverde del Fresno  . . . . . . . . . . . . . . 2499

Consejería de Educación y Juventud

Subastas.–Anuncio de 21 de mayo de 1996, para la
contratación del trabajo específico y concreto, no habi-
tual, de Captación de Colaboradores para el Servicio Ju-
venil Carnet Joven . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2501

Consejería de Medio Ambiente,
Urbanismo y Turismo

Impacto Ambiental.–Resolución de 21 de mayo
de 1996, de la Dirección General de Medio Ambiente,
por la que se somete a información pública el estudio
de Impacto Ambiental del proyecto «Gaseoducto Almen-
dralejo-Salamanca. Tramo: Almendralejo-Cáceres» . . . . . . . . . . . . . . . . . 2501

Concurso.–Resolución de 31 de mayo de 1996, de la
Secretaría General Técnica, por la que se anuncia concurso
por el procedimiento abierto, para la adjudicación de la asis-

tencia técnica al «Programa de clausura y sellado de
vertederos clandestinos de R.S.U. de Extremadura» . . . . . . . . . . . . 2501

Información pública.–Anuncio de 13 de mayo
de 1996, sobre proyecto de construcción de nave para
matadero de aves, en Ctra. BA-903, P.K. 5,500, promovido
por D. Fernando Ontivero Toledano, en representación de
«Sdad. Cooperativa Agaba» de Badajoz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2502

Información pública.–Anuncio de 13 de mayo
de 1996, sobre instalación de café-bar en edificio sito en
parcela 392 de polígono 50 (Finca «Villa Celia») promo-
vido por D. Manuel Carrizosa Paniagua de Azuaga . . . . . . . . . . . . . 2502

Información pública.–Anuncio de 16 de mayo
de 1996, sobre fábrica de muebles de hostelería sitio
denominado «Cagancha», junto al antiguo trazado de
Ctra. a Fuente de Cantos. Promovido por «Metra Desing»
de Montemolín . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2502

Universidad de Extremadura

Concurso.–Anuncio de 27 de mayo de 1996, por el
que se convocan concursos públicos de suministros . . . . . . . . . . . 2503

Ayuntamiento de Badajoz

Urbanismo.–Anuncio de 6 de mayo de 1996, sobre
Delimitación-División de la Unidad de Actuación número
8, del vigente Plan General de Ordenación Urbana . . . . . . . . . . . . 2503

Ayuntamiento de Montemolín

Subastas.–Anuncio de 8 de mayo de 1996, sobre
condiciones de licitación de una caseta de bebidas. . . . . . . . . . . 2503

A.S.E.P.E.YO.

Convocatoria.–Anuncio de 28 de mayo de 1996,
sobre convocatoria de Junta General Ordinaria y Extraor-
dinaria de Mutualistas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2504

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2481



I .  D i s p o s i c i o n e s  G e n e r a l e s

CONSEJERIA DE CULTURA Y PATRIMONIO

ORDEN de 29 de mayo de 1996, por la que
se convocan becas de perfeccionamiento y
ampliación de estudios musicales, de arte
dramático y danza para intérpretes
extremeños.

El art. 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura, recoge
la competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma en el
fomento de la cultura y la defensa del derecho de los Extremeños
a sus peculiaridades particulares.

En el ejercicio de tal competencia, la Consejería de Cultura y Pa-
trimonio, haciéndose eco de las inquietudes de los jóvenes músicos,
actores y bailarines de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y
al objeto de continuar su política de fomento y apoyo para la
ampliación y perfeccionamiento de sus estudios musicales, de arte
dramático y de danza, estima necesaria la convocatoria de unas
becas destinadas a los fines señalados.

En virtud de lo cual, a propuesta del Director General de Promo-
ción Cultural,

D I S P O N G O

ARTICULO PRIMERO

Se convocan becas de música, arte dramático y danza para promo-
cionar la formación artística y musical, destinadas a estimular el tra-
bajo de instrumentistas, cantantes, actores y bailarines extremeños.

Cada una de ellas será indivisible y podrán declararse desiertas si
la Comisión calificadora estimase que no concurren suficientes can-
didatos, ya sea en número o en méritos.

ARTICULO SEGUNDO

La Consejería de Cultura y Patrimonio destinará la cantidad máxima
de dos millones cuatrocientas treinta mil pesetas (2.430.000 Ptas.)
con cargo a la aplicación 17.03.456.A.640.00, de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 1996.

ARTICULO TERCERO

1.–El importe de cada beca será estimado en función de las soli-
citudes seleccionadas.

2.–En ningún caso la dotación de cada beca superará las 810.000
Ptas.

ARTICULO CUARTO

La convocatoria de estas becas se efectuará en régimen de concu-
rrencia pública.

ARTICULO QUINTO

Podrán optar a estas becas quienes reúnan los siguientes requisitos:

1.º - Instrumentistas, cantantes, actores y bailarines extremeños re-
sidentes o no en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, así como aquellos que no siéndolo demuestren ser espa-
ñoles y residir en Extremadura con anterioridad a la publicación
de la presente convocatoria.

2.º - Alumnos de hasta treinta años cumplidos a la fecha de pu-
blicación de la presente, que cursen estudios superiores en centros
oficiales o reconocidos en alguna de las materias especificadas en
el punto anterior.

ARTICULO SEXTO

1.–Las solicitudes junto a la documentación correspondiente debe-
rán ser presentadas en la sede de la Consejería de Cultura y Pa-
trimonio (Almendralejo, 14, Mérida), o por cualquiera de los medios
que se establecen en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre de Ré-
gimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimien-
to Administrativo Común.

2.–El plazo de presentación de las solicitudes y documentación
anexa será de treinta días naturales a partir de la publicación de
la presente Orden.

3.–La presentación de solicitudes para optar a estas becas supone la
aceptación expresa y formal de lo establecido en la presente Orden.

ARTICULO SEPTIMO

A la solicitud se acompañará la siguiente documentación:

–Datos de identificación (nombre, apellidos, dirección, teléfono, etc.)

–Curriculum Vitae, con indicación de los estudios, actividades y tra-
bajos realizados o que se estén llevando a cabo.

–Exposición detallada de los motivos en los que basa su peti-
ción (estudios que desean realizar, campos de especialización,

2482 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



posibilidad de permanecer dentro de La Comunidad Autónoma de
Extremadura).

–Fotocopia del Documento Nacional de Identidad. (Compulsada)

–Fotocopia del Documento de Identificación Fiscal. (Compulsada)

–Justificación acreditativa de la residencia en Extremadura, en su
caso.

–Justificación acreditativa de los méritos que aporte en el curricu-
lum. (Incluido certificado de estudios, en su caso).

–Justificación acreditativa de la condición de instrumentista, can-
tante, actor o bailarín, en su caso.

–Alta de terceros debidamente cumplimentada.

–Declaración donde se especifiquen otras becas o ayudas obteni-
das o solicitudes para la misma finalidad precedentes de cuales-
quiera Administraciones Públicas o entes públicos o privados, na-
cionales o internacionales.

–Documentación acreditativa de la situación económica individual
o familiar.

ARTICULO OCTAVO

Aquellos interesados cuya documentación no esté completa se les
requerirá para que en el plazo de diez días subsanen las deficien-
cias y omisiones observadas, bajo apercibimiento de que, de no
hacerlo, se procederá al archivo de su solicitud sin más trámite.

ARTICULO NOVENO

1.º - Las solicitudes y documentación presentadas serán evaluadas
e informadas por una Comisión que estará integrada por los si-
guientes miembros:

Presidente: Director General de Promoción Cultural.

Vicepresidente: Director del Centro Dramático y Música de Extrema-
dura.

Vocales: La Gerente de Producción y Recursos.

Dos profesionales designados por el Director General de Promoción
Cultural.

Secretario: Un funcionario de la Consejería de Cultura y Patrimonio
con voz pero sin voto.

2.º - Elevada propuesta de la Comisión al Excmo. Sr. Consejero de
Cultura y Patrimonio, éste resolverá en el plazo máximo de un
mes, publicándose la misma en el D.O.E. Si en dicho plazo no se
dictara resolución, las solicitudes se entenderán desestimadas.

ARTICULO DECIMO

Para la concesión de estas becas se tendrá en cuenta:

–Curriculum del solicitante.

–Finalidad de la beca.

–Situación económica del solicitante.

–En general, el mayor interés para el desarrollo de la cultura ex-
tremeña.

ARTICULO UNDECIMO

El disfrute de estas becas es incompatible con el simultáneo de
cualquier otra beca o ayuda, sea de Administraciones Públicas o
privadas, nacionales o internacionales para el mismo fin.

ARTICULO DUODECIMO

El importe de las becas concedidas se abonará de la siguiente forma:

–El 50%, una vez resuelto definitivamente el destino de las becas
convocadas.

–El 50% restante, con posterioridad a la presentación de la Me-
moria reseñada en el artículo decimotercero de la presente Orden.

ARTICULO DECIMOTERCERO

Los solicitantes que resulten becados se comprometen a presentar
con anterioridad al 30-11-96, en la Dirección General de Promo-
ción Cultural, una Memoria documentada y justificativa de la acti-
vidad desarrollada, así como certificado acreditativo de la realiza-
ción de los estudios de perfeccionamiento realizados, expedido por
el centro correspondiente.

ARTICULO DECIMOCUARTO

Los beneficiarios de estas becas están obligados a facilitar cuanta
información le sea requerida por la Consejería de Cultura y Patri-
monio, así como a poner en conocimiento de la misma cualquier
tipo de ayuda o subvención concedida con posterioridad a la pre-
sentación de la solicitud por otras Administraciones Públicas o En-
tes Públicos o Privados, nacionales o internacionales. Asimismo,
queda sometido a las actividades de control financiero establecidas
en la Ley General de Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, Ley 3/1985, de 19 de abril.

ARTICULO DECIMOQUINTO

Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta para la con-
cesión de las becas, así como la obtención concurrente de subven-

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2483



ciones y becas otorgadas por otras Administraciones Públicas o en-
tes públicos o privados, nacionales o internacionales, podrá dar lu-
gar a la modificación o revocación de la resolución de concesión.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 29 de mayo de 1996.

El Consejero de Cultura y Patrimonio,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE,
URBANISMO Y TURISMO

ORDEN de 20 de mayo de 1996, por la que
se convoca la concesión de subvenciones
para la mejora, ampliación y adaptación de
establecimientos de Alojamiento y
Restauración en Extremadura.

Mediante Decreto de la Junta de Extremadua 3/1991, de 8 de
enero, se establece con carácter general el régimen de las subven-
ciones a conceder para distintas finalidades a establecimientos de
Hostelería en Extremadura, estando recogida, en los vigentes presu-
puestos para 1996, la correspondiente asignación presupuestaria.

Tras las experiencias obtenidas en los ejercicios anteriores sobre
las actuaciones contempladas en este Decreto, se ha constatado la
consecución de los objetivos generales, así como un elevado núme-
ro de solicitudes para inversiones de gran cuantía que se estiman
de difícil articulación a través de los presupuestos contemplados
en la presente Orden y cuyo cauce de tramitación habrá que
orientar a través de otros procedimientos o líneas.

No obstante, las realizaciones de pequeña inversion, necesarias para
procurar o mantener un nivel de prestación adecuado, encuadran
perfectamente en el marco de gestión de las subvenciones contem-
pladas en el Decreto aludido y que la presente Orden establece.
En esta línea y en atención al evidente estado de deterioro en el
que se encuentran determinadas dependencias de los estableci-
mientos turísticos, en la presente convocatoria tendrán preferencia
las actuaciones cuya finalidad primordial se dirija a las mejoras de
los servicios higiénicos de los establecimientos de Alojamiento y
Restauración, con lo que se pretende conseguir la evolución ade-
cuada, según las exigencias actuales.

En virtud de ello y de acuerdo con lo preceptuado en la disposi-
ción final primera del citado Decreto, esta Consejería de Medio
Ambiente, Urbanismo y Turismo dispone:

ARTICULO l.º - La Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y
Turismo de la Junta de Extremadura, de conformidad con el De-
creto 3/1991, de 8 de enero, de la misma y en base a la dispo-
nibilidad presupuestaria para 1996, destina la cantidad de trein-
ta millones de pesetas (30.000.000 de Ptas.) del programa
Coordinación y Promoción del Turismo, aplicación presupuestaria
15.04.751B.770.00 - P.I.L.A. 96715403 (Plan de Fomento Turístico),
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Ex-
tremadura del presente ejercicio, aprobado por Ley 1/1996, de 30
de enero, para la mejora, ampliación y adaptación de estableci-
mientos de Alojamiento y Restauración.

ARTICULO 2.º - Podrán ser beneficiarios de estas subvenciones las
personas físicas y jurídicas, titulares o promotores de los estableci-
mientos a los que se refiere el artículo anterior, que sean explota-
dores directos del establecimiento al que se destina la subvención.
No obstante, lo establecido en el párrafo anterior, también podrán
solicitar las subvenciones los arrendatarios y usufructuarios del es-
tablecimiento o negocio con el consentimiento de la propiedad y
el compromiso de mantener el destino de aquél una vez concluida
la relación arrendaticia o extinto el usufructo.

ARTICULO 3.º - El presupuesto a presentar, comprensivo de obras e
instalaciones, no podrá superar la cantidad de 3.000.000 de Ptas.,
excluido el I.V.A. La cuantía de la subvención podrá ser de hasta
el 30% del importe del referido presupuesto.

ARTICULO 4.º - Las actuaciones que conforme el artículo 1.º de la
presente Orden pueden ser objeto de subvención, referidas a esta-
blecimientos de Alojamiento y Restauración, serán las siguientes:

1.ª - Obras de mejora o instalaciones complementarias para elevar
la categoría o grupo del establecimiento.

2.ª - Obras de mejora o instalaciones para mantener la categoría
o grupo que tenga el establecimiento con especial atención sobre
aquellas referidas a los servicios higiénicos.

ARTICULO 5.º - Las solicitudes de subvención podrán presentarse
durante los treinta (30) días naturales siguientes al de la publica-
ción de la presente Orden en el Diario Oficial de Extremadura y
serán dirigidas al titular de la Consejería de Medio Ambiente, Ur-
banismo y Turismo, a través de los Centros de Atención Adminis-
trativa de la Junta de Extremadura, o de las Secciones Provincia-
les de la Dirección General de Turismo de Cáceres y Badajoz,

2484 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



Servicios Centrales de la Consejería en Mérida, o por cualquiera de
los medios previstos en el art. 38.4 de la Ley de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común.

A las solicitudes deberá acompañarse la siguiente documentación:

Documento acreditativo de la personalidad del solicitante: fotocopia
compulsada del D.N.I.

–Título o poder a favor de la persona que formule la solicitud, en
caso de tratarse de personas jurídicas.

–Título de propiedad del inmueble objeto de la inversión, en su
caso, escritura de constitución del usufructo, o contrato de arren-
damiento.

En su caso, autorización de la propiedad del inmueble otorgada
ante notario, para la realización de las obras o instalaciones sub-
vencionables y el compromiso de mantener el destino del inmue-
ble, conforme previene el artículo 2 de la presente Orden.

–Anteproyecto, proyecto o memoria valorada de las obras e insta-
laciones a realizar suscrito por técnico competente, suficientemente
desglosado, respetándose la cuantía máxima determinada en el art.
3.º de la presente Orden.

En su caso, facturas proforma de las inversiones a realizar.

–Declaración del solicitante expresando que las obras no han sido
iniciadas antes de presentar la solicitud para acogerse a los bene-
ficios que determina la presente Orden.

ARTICULO 6.º - Las solicitudes serán resueltas por el titular de la
Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, a propuesta
de la Dirección General de Turismo previo informe de la Comisión
de Valoración, comunicadas individualmente a los interesados.

Transcurridos tres meses desde la fecha de conclusión del plazo de
presentación de las solicitudes sin haber obtenido resolución expre-
sa, se entendera que ésta es denegatoria.

La Comisión de Valoración estará compuesta por:

–Un representante de la Dirección General de Turismo.

–Un representante de los servicios técnicos de la Consejería.

–Un representante de la Secretaría General Técnica.

ARTICULO 7.º - El pago de la subvención concedida se hará efecti-
vo una vez acreditada la terminación de las inversiones, a través
del acta que al efecto levante un técnico adscrito a la Consejería
de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo y previa acreditación del

beneficiario de estar al corriente de las obligaciones fiscales y de
la Seguridad Social, así como la justificación de los gastos reales
de la inversión y, cuando proceda, haber obtenido la licencia urba-
nística correspondiente.

ARTICULO 8.º - La realización de las inversiones a que hace refe-
rencia el artículo 4, habrá de estar concluida antes del 15 de no-
viembre de 1996, debiendo comunicarlo en dicho plazo a la Con-
sejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, sin perjuicio de
la prórroga que pueda ser concedida previa instancia de parte, de-
bidamente justificada y presentada a la Consejería al menos un
mes antes de que finalice el plazo para realizar las inversiones ob-
jeto de la subvención.

DISPOSICION FINAL.–La presente Orden entrará en vigor al día si-
guiente hábil de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 20 de mayo de 1996.

El Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES 

ORDEN de 20 de mayo de 1996, por la que
se convoca la concesión de subvenciones,
para el presente año, destinadas a la mejora,
rehabilitación y adaptación de las «Casas
Rurales».

La creciente demanda de un turismo en el medio rural que, como
alternativa al masivo y sofisticado, durante muchos años contemplado
como único, busca satisfacer necesidades o apetencias de distinta en-
tidad, ha descubierto un nuevo recurso turístico en el medio citado
que, por su pujanza, ha merecido una regulación específica plasmada,
en esta Comunidad, en el Decreto 132/1992, de 15 de diciembre
(D.O.E. n.º 100, de 24 de diciembre de 1992). Como instrumento ha-
bilitante para el aprovechamiento de este recurso turístico y su desa-
rrollo, el citado Decreto crea una nueva modalidad de alojamiento
con la denominación de «Casas Rurales».

La situación actual de esta actividad turística, y mucho más las
expectativas de futuro que revelan tanto la oferta como la deman-
da de servicios, viene a sancionar el acierto de aquella disposición
reguladora y, dentro de ella, la previsión de ayudas para la rehabi-
litación, promoción, funcionamiento y protección de esta específica
modalidad de alojamiento con soporte físico en inmuebles de ca-
racterísticas arquitectónicas tradicionales.

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2485



Esta previsión de ayudas, inserta en la política incentivadora de
una mejor infraestructura de alojamientos instaurada por el Decre-
to 3/1991, de 8 de enero, (D.O.E. n.º 4, de 15 de enero de 1991)
que contempla el supuesto de esta Orden, ofrece tres vertientes
beneficiosas inmediatas, objetivos de la misma: a) la dotación de
alojamientos adecuados al turismo rural y, por tanto, el aprovecha-
miento, fomento y desarrollo de este producto turístico con el in-
separable beneficio de la rentabilidad obtenida por los titulares de
estos edificios, la creación de puestos de trabajo y la generación
de una fuente de riqueza; b) la conservación y recuperación de un
patrimonio inmobiliario autóctono, de arquitectura tradicional, rico
y variado como distintas son las zonas rurales de Extremadu-
ra, con un valor esencial en la identidad cultural de la Comu-
nidad; c) el intercambio enriquecedor de conocimientos, cos-
tumbres, ideas, etc, (propio de toda actividad turística, por otra
parte) entre visitantes y habitantes de las zonas rurales.

En atención a lo expuesto, y al amparo del Decreto 3/1991, regu-
lador de las subvenciones, esta Consejería de Medio Ambiente, Ur-
banismo y Turismo, en uso de la facultad conferida en el citado
Decreto y en el 132/1992 (Art. 7. apart. d).

D I S P O N E

ARTICULO 1.º - La Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Tu-
rismo de la Junta de Extremadura, de conformidad con el Decreto
3/1991, de 8 de enero, y en base a la disponibilidad presupuesta-
ria para 1996, destina la cantidad de cuarenta y cinco millones de
pesetas (45.000.000 de Ptas.) del programa Coordinación y Pro-
moción del Turismo, aplicación presupuestaria 15.04.751B.770.00 -
P.I.L.A. 96715403 (Plan de Fomento Turístico), de los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura del presente
ejercicio, aprobado por Ley 1/1996, de 30 de enero, a otorgar
subvenciones para la mejora, rehabilitación y adaptación de edifi-
cios con las características y destino de las «Casas Rurales» defini-
das en el Decreto 132/1992, de 15 de diciembre, así como a me-
jorar la capacidad y calidad de esta modalidad de alojamiento.

ARTICULO 2.º - Podrán ser beneficiarios de estas subvenciones las
personas físicas o jurídicas propietarios, usufructuarios o arrendata-
rios autorizados de edificios o establecimientos con posibilidades
de prestar el alojamiento regulado en el Decreto reseñado en el
artículo anterior, quedando obligados a mantener la prestación del
mismo durante un periodo mínimo de cinco años a partir de la
fecha en que reciban el apoyo económico público a que esta Or-
den se contrae.

ARTICULO 3.º - l.–La cuantía de la subvención, de conformidad
con lo dispuesto en el Art. 3 del Decreto 3/1991, de 8 de enero,

podrá ser de hasta el 40% del importe (excluido el I.V.A.) de la
inversión en obras y/o instalaciones de rehabilitación y adaptación
de los inmuebles comprendidos en el Art. 1.º de la presente Orden.
El coste de la redacción del proyecto técnico de estas obras e ins-
talaciones podrá ser objeto de esta subvención, incluyendo su im-
porte como una partida más de la inversión, en los casos en que,
a juicio de los técnicos de la Consejería de Medio Ambiente, Urba-
nismo y Turismo, la categoría arquitectónica del edificio y las ac-
tuaciones de rehabilitación pretendidas requieran citado proyecto.

2.–En los supuestos de inversiones no comprendidos en el aparta-
do anterior, la subvención podrá llegar hasta el 30% del importe
de las mismas, excluido el I.V.A.

3.–En todo caso, el importe total de la subvención para la actua-
ción que se proponga no podrá superar la cantidad de cuatro mi-
llones de pesetas (4.000.000 de Ptas.).

ARTICULO 4.º - La cantidad subvencionada, en cada caso o actua-
ción, al amparo de esta Orden, será compatible con cualesquiera
otras concedidas por el mismo concepto hasta el límite máximo
de subvención pública que establezca la normativa vigente con ca-
rácter general para este tipo de actuaciones.

ARTICULO 5.º - Las actuaciones que, conforme el Art. l.º de la pre-
sente Orden, pueden ser objeto de subvención, serán las recogidas
en los apartados l.º, 2.º y 3.º del artículo 4 del Decreto 3/1991,
referidas a las Casas Rurales reguladas por el Decreto 132/l992,
de 15 de diciembre.

ARTICULO 6.º - 1.–Podrán solicitar las subvenciones reguladas en
esta Orden las personas a que se refiere el art. 2.º de la misma,
según los casos y en los términos y condiciones establecidos en los
apartados siguientes.

2.–Las solicitudes de subvención, dirigidas al titular de la Conseje-
ría de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, se presentarán, en el
modelo del Anexo, dentro del plazo de treinta días naturales a
partir de la publicación de esta Orden en el Diario Oficial de Ex-
tremadura a través de los Centros de Atención Administrativa de la
Junta de Extremadura, de los Servicios Territoriales de Cáceres y
Badajoz y de los Centrales de Mérida de la Consejería de Medio
Ambiente, Urbanismo y Turismo, o por cualquiera de los medios
previstos en el Art. 38 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común.

3.–Con las solicitudes deberá aportarse, necesariamente, la docu-
mentación siguiente:

2486 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



a) Documento acreditativo de la personalidad del solicitante: foto-
copia compulsada del D.N.I. o del que, en su caso, le sustituya re-
glamentariamente.

b) Título o poder a favor de la persona que formule la solicitud
en el caso de que actúe por representación de otra persona, física
o jurídica.

c) Título de propiedad del inmueble objeto de la inversión, o en
su caso, escritura de constitución del usufructo o contrato de
arrendamiento. En los dos últimos supuestos se aportará, además,
autorización otorgada ante Notario por quien corresponda, para
someter la finca a las actuaciones y utilización que comprende la
solicitud con expresión concreta a la exigencia temporal del Art.
2.º de esta Orden.

d) Planos del edificio sobre el que se proyectan las actuaciones a
subvenvionar, o descripción detallada del mismo, que permitan co-
nocer por la Administración las características arquitectónicas del
mismo y de su posible calificación como «Casa Rural». En todo ca-
so se aportará fotografía panorámica del edificio y se indicará su
situación en relación con el casco urbano.

e) El documento acreditativo de declaración de «Casa Rural», en
su caso.

f) Proyecto, anteproyecto o memoria valorada de las obras e insta-
laciones a realizar autorizado por técnico competente, suficiente-
mente desglosado.

ARTICULO 7.º - Las solicitudes serán resueltas con determinación
de la cuantía a subvencionar, en su caso, por el titular de la Con-
sejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, a propuesta de la
Dirección General de Turismo previo informe de la Comisión de Va-
loración, y comunicadas individualmente a los interesados, dentro
de los sesenta días siguientes al término del plazo señalado para
su presentación.

La Comisión de Valoración estará compuesta por:

–Un representante de la Dirección General de Turismo.

–Un representante de los Servicios Técnicos de la Consejería.

–Un representante de la Secretaría General Técnica.

La falta de contestación en el plazo y términos previstos en el ar-
tículo 42.2 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen

Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común supondrá la desestimación de la solicitud.

ARTICULO 8.º - En la resolución de concesión de la subvención se
establecerá un plazo máximo para la realización de las inversiones
a que hace referencia el artículo 3.º, que en ningún caso superará
la fecha de 30 de noviembre de 1996. Excepcionalmente la Conse-
jería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo podrá prorrogar es-
te plazo a instancia, fundada y por escrito, del interesado, presen-
tada con un mes de antelación a la finalización del mismo.

ARTICULO 9.º - 1.–El pago de la subvención concedida se hará
efectivo una vez acreditada la terminación de las inversiones, me-
diante el acta de comprobación de la adecuación de las mismas al
proyecto presentado que al efecto levante un técnico adscrito a la
Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, previa acredi-
tación de estar, el beneficiario, al corriente de las obligaciones fis-
cales y de la Seguridad Social, así como la justificación de los gas-
tos reales de la inversión y, cuando proceda, haber obtenido la li-
cencia urbanística correspondiente.

2.–A los efectos de la acreditación a que hace referencia el apar-
tado anterior, el interesado comunicará a la Consejería de Medio
Ambiente, Urbanismo y Turismo la terminación de la inversión den-
tro del término establecido de conformidad con el artículo prece-
dente.

ARTICULO 10.º - La falta de ejercicio durante el tiempo establecido
en el Art. 2.º de la actividad propia de «Casa Rural» en aquel in-
mueble para el que se ha concedido la subvención, obliga al bene-
ficiario de ésta a la devolución del importe recibido y sus intere-
ses legales, sin perjuicio de las acciones que la Administración pu-
diera ejercitar derivadas de tal conducta del beneficiario.

DISPOSICION FINAL UNICA

La presente orden entrará en vigor el mismo día de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 20 de mayo de 1996.

El Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES 

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2487



2488 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



ORDEN de 22 de mayo de 1996, sobre
regulación del Código de Identificación de las
Agencias de Viajes.

La disposición transitoria séptima del Reglamento de las Agencias
de Viajes en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, aprobado por Decreto 82/1987, de 28 de diciembre,
establece la obligación de señalar un Código de Identificación a
cada una de las Agencias de Viajes, estableciendo los requisitos que
se han de cumplir en la determinación del mismo.

Al objeto de precisar el criterio de actuación que va a ser aplica-
do en esta materia y de que los interesados dispongan de la nor-
ma aclaratoria del significado del Código Identificativo, esta Conse-
jería considera necesario regular, con carácter general, el modo de
determinación del citado Código Identificativo.

Por lo expuesto y en ejercicio de las competencias atribuidas por
la Ley 2/1984, de 7 de junio, del Gobierno y de la Administración
(Art. 33.6):

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–El Código Identificativo de las Agencias de
Viajes cuya sede central radique en la Comunidad Autónoma de
Extremadura, estará formado por una clave que constará de los
dígitos alfabéticos y numéricos, en el orden correlativo que se
señalan:

1.–Dígitos alfabéticos: C.I. Ex., de forma que las iniciales C.I. co-
rresponden a «Código Identificativo» y Ex. a «Comunidad de Ex-
tremadura».

2.–Dígitos numéricos:

a) De identificación provincial. A continuación de los dígitos alfabé-
ticos señalados en el apartado 1 anterior, se pondrán dos dígitos
numéricos para identificar la provincia de la Comunidad de Extre-
madura donde se sitúe la sede central de la Agencia de Viajes. Es-
tos dígitos se corresponderán con los establecidos para la determi-

nación de los Códigos Geográficos Nacionales de manera que serán:
06 Badajoz y 10 Cáceres.

b) De antigüedad en la concesión de título-licencia. Los dos dígitos
numéricos de identificación provincial se seguirán de una numera-
ción correlativa por orden de antigüedad en la concesión del títu-
lo-licencia que corresponderá con el registro que al efecto se lleva
en la dirección General de Turismo.

3.–Otros dígitos alfabéticos

Se colocará a continuación del último dígito numérico, las letras
«m» si se trata de Agencia Minorista, «M» si es Mayorista y
«M.m.» si se trata de una Mayorista-minorista.

DISPOSICION TRANSITORIA

Las Agencias de Viajes existentes a la entrada en vigor de la pre-
sente Orden dispondrán de un año, a partir de esa fecha, para
adoptar el Código de Identificación establecido en la misma, pu-
diendo utilizar, entre tanto, el título-licencia con la numeración
que viene identificándolas.

No obstante lo expuesto en el párrafo anterior, la Dirección Gene-
ral de Turismo procederá de oficio a inscribir, con el Código de
Identificación que le corresponda conforme lo establecido en esta
Orden, las Agencias de Viajes a que se refiere la misma.

Las inscripciones se efectuarán siguiendo el orden cronológico de
la concesión del título-licencia, en el Libro-Registro que al efecto
se abrirá a la entrada en vigor de esta Orden.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de su publica-
ción en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 22 de mayo de 1996.

El Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2489



I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l
1.–NOMBRAMIENTOSI, SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y COMERCIO

DECRETO 75/1996, de 4 de junio, por el
que se dispone el cese de don Felipe
Moreno Sánchez como Director General de
Producción, Investigación y Formación Agraria
de la Consejería de Agricultura y Comercio.

A propuesta del Consejero de Agricultura y Comercio, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, de Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma, y previa
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 4 de
junio de 1996,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–El cese de don Felipe Moreno Sánchez como Di-
rector General de Producción, Investigación y Formación Agraria de
la Consejería de Agricultura y Comercio, agradeciéndole los servi-
cios prestados.

Mérida, 4 de junio de 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

DECRETO 76/1996, de 4 de junio, por el
que se dispone el cese de don Luis Montero
y Casado de Amezúa como Director General
de Financiación y Medios Agrarios de la
Consejería de Agricultura y Comercio.

A propuesta del Consejero de Agricultura y Comercio, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, de Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma, y previa
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 4 de
junio de 1996,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–El cese de don José Luis Montero y Casado de
Amezúa como Director General de Financiación y Medios Agrarios
de la Consejería de Agricultura y Comercio, agradeciéndole los ser-
vicios prestados.

Mérida, 4 de junio de 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

DECRETO 77/1996, de 4 de junio, por el
que se dispone el nombramiento de don
Antonio Vélez Sánchez como Director
General de Producción, Investigación y
Formación Agraria de la Consejería de
Agricultura y Comercio.

A propuesta del Consejero de Agricultura y Comercio, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, de Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma, y previa
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 4 de
junio de 1996,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Nombrar a don Antonio Vélez Sánchez como Di-
rector General de Producción, Investigación y Formación Agraria de
la Consejería de Agricultura y Comercio.

Mérida, 4 de junio de 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

2490 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



DECRETO 78/1996, de 4 de junio, por
el que se dispone el nombramiento de
don José Luis Quintana Alvarez como
Director General de Financiación y
Medios Agrarios de la Consejería de
Agricultura y Comercio.

A propuesta del Consejero de Agricultura y Comercio, de acuerdo
con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984, de Go-
bierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma, y previa
deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión del día 4 de
junio de 1996,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Nombrar a don José Luis Quintana Alvarez como
Director General de Financiación y Medios Agrarios de la Consejería
de Agricultura y Comercio.

Mérida, 4 de junio de 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Agricultura y Comercio,
EUGENIO ALVAREZ GOMEZ

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

DECRETO 79/1996, de 4 de junio, por el
que se dispone el cese de don Miguel Angel
Encinas España como Director General de
Transportes y Comunicaciones.

A propuesta del Consejero de Obras Públicas y Transportes, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984,
de 7 de junio, del Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en
su reunión del día 4 de junio de 1996,

D I S P O N G O

El cese de don Miguel Angel Encinas España como Director Gene-
ral de Transportes y Comunicaciones, agradeciéndole los servicios
prestados.

Mérida, 4 de junio de 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

DECRETO 80/1996, de 4 de junio, por el
que se nombra a doña Carmen Pereira
Santano como Directora General de
Transportes y Comunicaciones.

A propuesta del Consejero de Obras Públicas y Transportes, de
acuerdo con lo establecido en el artículo 25.16 de la Ley 2/1984,
de 7 de junio, del Gobierno y de la Administración de la Comuni-
dad Autónoma, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en
su reunión del día 4 de junio de 1996,

D I S P O N G O

Nombrar a doña Carmen Pereira Santano como Directora General
de Transportes y Comunicaciones.

Mérida, 4 de junio de 1996.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA

ORDEN de 31 de mayo de 1996 por la que
se dispone el cese de Don Jesús Tirado
Monforte como Jefe de Gabinete de la
Consejería de Obras Públicas y Transportes.

De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 6.2 del Texto Refundido de
la Ley de la Función Pública de Extremadura, aprobado por el De-
creto Legislativo 1/1990 de 26 de julio vengo a disponer el cese
a petición propia de Don Jesús Tirado Monforte como Jefe de Ga-
binete de la Consejería de Obras Públicas y Transportes de la Jun-
ta de Extremadura, agradeciéndole los servicios prestados.

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2491



Mérida, 31 de mayo de 1996.

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA 

ORDEN de 31 de mayo de 1996 por la que
se dispone el nombramiento de Don Carlos
Tanco Peña como Jefe de Gabinete de la
Consejería de Obras Públicas y Transportes.

De acuerdo con lo dispuesto en el Art. 6.2 del Texto Refundido de
la Ley de la Función Pública de Extremadura, aprobado por el De-
creto Legislativo 1/1990 de 26 de julio vengo a disponer el nom-
bramiento de Don Carlos Tanco Peña como Jefe de Gabinete de la
Consejería de Obras Públicas y Transportes de la Junta de Extre-
madura.

Mérida, 31 de mayo de 1996.

El Consejero de Obras Públicas y Transportes,
JAVIER COROMINAS RIVERA 

2.–OPOSICIONES Y CONCURSOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ORDEN de 31 de mayo de 1996, por la que
se declaran aprobadas las listas definitivas
de aspirantes admitidos para participar en
las pruebas selectivas convocadas por Orden
de 22 de diciembre de 1995, para cubrir
vacantes del Cuerpo de Titulados Superiores
de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura, por el sistema
de promoción interna, mediante
Convocatoria Independiente.

De conformidad con lo dispuesto en la Base Cuatro de la Orden
de 22 de diciembre de 1995, publicada en el «Diario Oficial de
Extremadura» n.º 153, de 30 de diciembre, por la que se convo-
can pruebas selectivas para cubrir vacantes del Cuerpo de Titula-
dos Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, por el sistema de promoción interna, mediante Con-
vocatoria Independiente esta Consejeria de Presidencia y Trabajo
en uso de las atribuciones que tiene conferidas,

R E S U E L V E

PRIMERO

Elevar a definitivas las listas provisionales de aspirantes admitidos,
hechas públicas en virtud de la Orden de 6 de marzo de 1996
(D.O.E. n.º 30 de 12 de marzo).

SEGUNDO

Las listas definitivas comprendiendo la relación de los aspirantes

admitidos se expondrán en las Consejerías y en los Centros de
Atención Administrativa de la Junta de Extremadura.

TERCERO

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de Convocatoria, el
primer ejercicio se celebrará en las fechas, horas y lugares que se
especifican en Anexo a esta Orden.

Los aspirantes deberán ir provistos con bolígrafo de color azul o
negro, así como del D.N.I, pasaporte o carnet de conducir.

CUARTO

La publicación de la presente Orden en el «Diario Oficial de Ex-
tremadura» será determinante a efectos de contabilización de los
plazos para posibles impugnaciones o recursos.

Mérida, 31 de mayo de 1996.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

A N E X O

CONVOCATORIA INDEPENDIENTE

CUERPO/ESPECIALIDADES

TITULADOS SUPERIORES:

–ADMINISTRACION GENERAL.
–ECONOMICAS Y/O EMPRESARIALES.
–JURIDICA.

TURNO: Promoción Interna.

2492 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



LUGAR: Escuela de Administración Pública de Extremadura, Avda. de
la Libertad, s/n. Mérida.

DIA: 26 de junio de 1996.

HORA: 9.00 horas. 

ORDEN de 31 de mayo de 1996, por la que
se declaran aprobadas las listas definitivas
de aspirantes admitidos y excluidos para
participar en las pruebas selectivas
convocadas por Orden de 22 de diciembre
de 1995, para cubrir vacantes del Cuerpo
Técnico de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, por
el sistema de promoción interna, mediante
Convocatoria Independiente.

De conformidad con lo dispuesto en la Base Cuatro de la Orden
de 22 de diciembre de 1995, publicada en el «Diario Oficial de
Extremadura» n.º 153, de 30 de diciembre, por la que se convo-
can pruebas selectivas para cubrir vacantes del Cuerpo Técnico de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, por
el sistema de promoción interna, mediante Convocatoria Inde-
pendiente esta Consejería de Presidencia y Trabajo en uso de las
atribuciones que tiene conferidas,

R E S U E L V E

PRIMERO

Elevar a definitivas las listas provisionales de aspirantes admitidos
y excluidos, hechas públicas en virtud de la Orden de 6 de marzo
de 1996 (D.O.E. n.º 30 de 12 de marzo), con la inclusión en las
mismas de los aspirantes provisionalmente excluidos que han sub-
sanado errores u omisiones y con las exclusiones definitivas que se
derivan del periodo de subsanación de defectos y reclamaciones.

SEGUNDO

Las listas definitivas comprendiendo la relación de los aspirantes
que han subsanado errores u omisiones y la relación de aspirantes
definitivamente excluidos se expondrán en las Consejerías y en los
Centros de Atención Administrativa de la Junta de Extremadura.

TERCERO

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de convocatoria, el
primer ejercicio se celebrará en las fechas, horas y lugares que se
especifican en Anexo a esta Orden.

Los aspirantes deberán ir provistos con bolígrafo de color azul o
negro, así como del D.N.I, pasaporte o carnet de conducir.

CUARTO

La publicación de la presente Orden en el «Diario Oficial de Ex-
tremadura» será determinante a efectos de contabilización de los
plazos para posibles impugnaciones o recursos.

Mérida, 31 de mayo de 1996.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

A N E X O

CONVOCATORIA INDEPENDIENTE

CUERPO/ESPECIALIDAD: TECNICO/ADMINISTRACION GENERAL

TURNO: Promoción Interna.

LUGAR: Escuela de Administración Pública de Extremadura, Avda. de
la Libertad, s/n. Mérida.

DIA: 26 de junio de 1996.

HORA: 9.00 horas. 

ORDEN de 31 de mayo de 1996, por la que
se declaran aprobadas las listas definitivas
de aspirantes admitidos y excluidos para
participar en las pruebas selectivas
convocadas por Orden de 28 de noviembre
de 1995, para cubrir vacantes del Cuerpo
Administrativo de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, por
el sistema de promoción interna, mediante
Convocatoria Independiente.

De conformidad con lo dispuesto en la Base Cuatro de la Orden
de 28 de noviembre de 1995, publicada en el «Diario Oficial de
Extremadura» n.º 141, de 2 de diciembre, por la que se convocan
pruebas selectivas para cubrir vacantes del Cuerpo Administrativo
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
por el sistema de promoción interna, mediante Convocatoria Inde-
pendiente, esta Consejería de Presidencia y Trabajo en uso de las
atribuciones que tiene conferidas,

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2493



R E S U E L V E

PRIMERO

Elevar a definitivas las listas provisionales de aspirantes admitidos
y excluidos hechas públicas en virtud de la Orden de 6 de marzo
de 1996 (D.O.E. n.º 30 de 12 de marzo), con la inclusión en las
mismas de los aspirantes provisionalmente excluidos que han sub-
sanado errores u omisiones y con las exclusiones definitivas que se
derivan del periodo de subsanación de defectos y reclamaciones.

SEGUNDO

Las listas definitivas comprendiendo la relación de los aspirantes
que han subsanado errores u omisiones y la relación de aspirantes
definitivamente excluidos se expondrán en las Consejerías y en los
Centros de Atención Administrativa de la Junta de Extremadura.

TERCERO

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de convocatoria, el
primer ejercicio se celebrará en las fechas, horas y lugares que se
especifican en Anexo a esta Orden.

Los aspirantes deberán ir provistos con bolígrafo de color azul o
negro, así como del D.N.I, pasaporte o carnet de conducir.

CUARTO

La publicación de la presente Orden en el «Diario Oficial de Ex-
tremadura» será determinante a efectos de contabilización de los
plazos para posibles impugnaciones o recursos.

Mérida, 31 de mayo de 1996.

El Consejero de Presidencia y Trabajo,
VICTORINO MAYORAL CORTES

A N E X O

CONVOCATORIA INDEPENDIENTE

CUERPO/ESPECIALIDAD: ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACION GENERAL

TURNO: Promoción Interna.

LUGAR: Instituto de Bachillerato de Extremadura, C/. Mario Roso de
Luna, s/n. Mérida.

DIA: 12 de junio de 1996.

HORA: 18.00 horas.

I I I .  O t r a s  R e s o l u c i o n e s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

RESOLUCION de 28 de mayo de 1996, de
la Dirección General de Administración Local
e Interior, por la que se presta autorización
al expediente instruido por el Ayuntamiento
de Villa del Rey, para la desafectación del
bien comunal Ejido «Las Corraladas».

Examinado el expediente instruido por el Ayuntamiento de Villa
del Rey, para la desafectación del bien comunal Ejido "Las Corra-
ladas".

RESULTANDO: Que el Pleno de la Corporación en sesión celebrada
el 9 de abril de 1996 y con la mayoría absoluta del número legal
de miembros de la Corporación, acordó solicitar de la Consejería
de Presidencia y Trabajo de la Junta de Extremadura la autoriza-
ción de la desafectación del bien comunal citado.

RESULTANDO: Que de acuerdo con el Inventario de Bienes de la
Entidad Local, la finca descrita es un bien comunal, destinado al
pastoreo, inscrita como tal en el Registro de la Propiedad de Al-
cántara, al tomo 347, libro 18, folio 17, finca 952.

RESULTANDO: Que en el expediente se acredita que la explotación
como bien comunal ha cesado desde hace más de veinte años.

RESULTANDO: Que una vez completado el expediente, se dio au-
diencia a los beneficiarios y se sometió a información pública me-
diante Edicto publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de
Cáceres, sin que se hubiera formulado reclamación alguna.

CONSIDERANDO: Que se han cumplido los requisitos, tanto de ca-
rácter procedimental, es decir, la tramitación del expediente y
acuerdo con el quorum señalado en el Art. 100 del Reglamento de
Bienes, en relación con el 47.3 1) de la Ley 7/1985, de 2 de
abril, así como el sustantivo de acreditación de que no ha sido
objeto de disfrute como bien comunal durante más de diez años.

2494 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



Vistos y examinados los Arts. 100 del Reglamento de Bienes de las
Corporaciones Locales, así como el 47.3 1) de la Ley 7/1985, de 2 de
abril.

Esta Dirección General de Administración Local de la Consejería de
Presidencia y Trabajo de la Junta de Extremadura, en virtud de las
competencias asumidas, resuelve autorizar el expediente instruido
por el Ayuntamiento de Villa del Rey, para la desafectación del
bien comunal Ejido «Las Corraladas».

Mérida, 28 de mayo de 1996.

El Director General de Admón. Local e Interior,
MIGUEL ANGEL GUERRA GAMERO

CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

ORDEN de 30 de mayo de 1996, por la que
se resuelve la concesión de ayudas para la
realización, durante el año 1996, de
proyectos y/o actividades relacionados con la
educación en valores en los centros
educativos públicos de nivel previo a la
Universidad de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

De conformidad con lo dispuesto en la Orden de 3 de marzo de
1996 (D.O.E. n.º 38, de 2 de abril) y a tenor de lo que se esta-
blece en su artículo 7, a propuesta de la Comisión de Selección y
Seguimiento, en uso de las atribuciones que tengo concedidas:

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Conceder las Ayudas que se especifican en el Anexo
I para proyectos y/o actividades relacionados con la educación en
valores en los centros educativos públicos de nivel previo a la Uni-
versidad de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

ARTICULO 2.º - Desestimar las solicitudes que se especifican en el
Anexo II.

ARTICULO 3.º - La aceptación, el pago, justificación y seguimiento
de las ayudas se efectuará conforme se señale en los artículos 7.3
y 8 y siguientes de la Orden de referencia.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA.–Contra la presente Orden podrán los interesados inter-
poner recurso contencioso-administrativo, previa comunicación a es-
te Centro (Art. 110.3 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo) ante la Sala de lo Contencioso-administrati-
vo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura en el plazo de
dos meses a contar desde su publicación en el Diario Oficial de
Extremadura.

SEGUNDA.–La presente Orden entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 30 de mayo de 1996.

El Consejero de Educación y Juventud,
LUIS MILLAN VAZQUEZ DE MIGUEL

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2495



2496 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



V .  A n u n c i o s

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA Y TRABAJO

ANUNCIO de 22 de mayo de 1996, sobre
Depósito de Modificación de Estatutos de la
«Federación Jóvenes Agricultores de
Badajoz» en siglas «JJ.AA.». Expte.: 06/453.

En cumplimiento del artículo cuarto del Real Decreto 873/1977,
de 22 de abril (BOE del 28), y a los efectos previstos en el mis-
mo, se hace público que en el Servicio Territorial de Badajoz de
esta Consejería, a las 10 horas del día 20 de mayo de 1996, se
ha procedido al Depósito la Modificación estatutaria en su artículo
1.º, de la asociación denominada «Federación de Jóvenes Agriculto-
res de Badajoz», en siglas «JJ.AA.», en virtud de requerimiento re-
glamentario cursado por la Dirección General de Trabajo, pasando
a denominarse «Federación Provincial de Jóvenes Agricultores de

Nueva Implantación», conforme comunicación escrita de D. Regino
Parra Vizcaíno.

Mérida, 22 de mayo de 1996.–El Director General de Trabajo, LUIS
REVELLO GOMEZ. 

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

ANUNCIO de 3 de mayo de 1996, sobre
autorización administrativa de instalación
eléctrica y declaración, en concreto, de su
utilidad pública. Ref.: 06/AT-010177-013939.

Visto el expediente iniciado en este Servicio Territorial a petición
de IBERDROLA, S.A., con domicilio en Cáceres, calle Periodista Sán-

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2497



chez Asensio, 1, solicitando autorización administrativa para el es-
tablecimiento de una instalación eléctrica y declaración, en concre-
to de su utilidad pública, cuyas características principales son las
siguientes:

LINEA ELECTRICA

Origen: Torre metálica s/n., L.A.M.T. «Villanueva 1».
Final: C.T. proyectado.
Término municipal afectado: Don Benito.
Tipo de línea: Subterránea.
Tensión de servicio en Kv.: 13,2.
Materiales: Homologados.
Conductores: Aluminio.
Longitud total en Kms.: 0,340.
Emplazamiento de la línea: Avda. de la Constitución, en el T.M. de
Don Benito.

ESTACION TRANSFORMADORA

Tipo: Cubierto.
N. de transformadores: 1
Relación de transformación: 13,002.
Potencia total en transformadores en KVA: 250.
Emplazamiento: Don Benito. Avda. de la Constitución, en el T.M. de
Don Benito.

Presupuesto en pesetas: 8.666.115.
Finalidad: Nuevos suministros.
Referencia del Expediente: 06/AT-010177-013939.

A los efectos prevenidos en el Art. 9 del Decreto 2617/1966, y Art.
10 del Decreto 2619/1966, de 20 de octubre,  se somete a infor-
mación pública la solicitud formulada para que pueda ser exami-
nado el expediente en este Servicio Territorial y formularse las re-
clamaciones que se estimen oportunas en el plazo de treinta días,
contados a partir del siguiente al de publicación de este anuncio.

Badajoz, 3 de mayo de 1996.–El Jefe del Servicio, JUAN CARLOS
BUENO RECIO.

CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

RESOLUCION de 22 de mayo de 1996, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
acuerda publicar la de 24 de abril de 1996,
por la que se incoa expediente resolutorio
del contrato para la ejecución de las obras

de construcción de 10 viviendas en Táliga
(Badajoz).

Habiéndose intentado notificar a la empresa «Promociones y Cons-
trucciones Andalucía, S.A.» la Resolución de 24 de abril de 1996 y
no habiendo sido posible practicarla, esta Secretaría General Técni-
ca acuerda:

Primero: Notificar su contenido por los medios previstos en el Art.º
49.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre (BOE 27-11-92) de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, haciendo público que la indicada re-
solución es del siguiente tenor literal:

«Visto el expediente administrativo BA-92/020, de construcción de
10 viviendas en Táliga (Badajoz) así como el informe del Servicio
Técnico de la Dirección General de Arquitectura y Vivienda y la
propuesta del Servicio de Normativa y Control de esta Secretaría
General Técnica y considerando que se da la causa primera de re-
solución del Art. 157 y siguientes del Reglamento General de Con-
tratación del Estado, y a tenor de lo estipulado en el art. 160 del
mismo cuerpo legal y demás de pertinente aplicación, esta Secreta-
ría General Técnica, en virtud de la delegación de facultades por
Orden del Excmo. Sr. Consejero en materia de contratación de 2
de octubre de 1995 (D.O.E. n.º 118, de 7 de octubre),

R E S U E L V E

1.–Incoar expediente de resolución del contrato suscrito entre esta
Administración y la empresa Promociones y Construcciones de An-
dalucía, S.A., con la incautación de la garantía depositada en la
Caja General de Depósitos del Ministerio de Economía y Hacienda,
sucursal de Sevilla y avalada por Cía. Española de Seguros y Rease-
guros de Crédito y Caución, S.A., por importe de 2.367.837 Ptas.

2.–Iniciar pieza separada para la fijación de daños y perjuicios
causados a la Administración, a tenor de lo dispuesto en el Art.
160 del Reglamento General de Contratación del Estado.

3.–Nombrar instructor de dicho expediente a D.ª María José Mu-
ñoz Bigeriego, Asesor Jurídico de la Secretaría General Técnica de
la Consejería de Obras Públicas y Transportes, y Secretario a D.
Amadeo García Nogales, Jefe del Negociado de Contratación de la
Secretaría General Técnica». 

Mérida, 22 de mayo de 1996.–El Secretario General Técnico, RA-
FAEL PACHECO RUBIO.

2498 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



RESOLUCION de 22 de mayo de 1996, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
hace pública la adjudicación de las obras de
construcción de 10 viviendas en Magacela.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Consejería de Obras Públicas y Transportes.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría General Téc-
nica. Servicio de Normativa y Control.

c) Número de expediente: BA-95/005.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.

b) Descripción del objeto: Construcción de 10 viviendas de promo-
ción pública en la localidad de Magacela.

c) Lote: Ninguno.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación del anuncio de
licitación: Diario Oficial de Extremadura de 6 de febrero de 1996.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso, sin variantes

4. Presupuesto base de licitación.

Importe total: 52.433.650 pesetas.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 24 de abril de 1996.

b) Contratista: Vicioso y Gómez, S.L.

c) Nacionalidad: Española.

d) Importe de adjudicación: 47.924.356 pesetas.

Mérida, 22 de mayo de 1996.–El Secretario General Técnico, RA-
FAEL PACHECO RUBIO.

RESOLUCION de 29 de mayo de 1996, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
somete a información pública la relación de
bienes y derechos, así como sus propietarios
afectados por la obra de Abastecimiento de
agua a Valverde del Fresno.

Para la ejecución de la obra: Abastecimiento de agua a Valverde
del Fresno es necesario proceder a la expropiación de los terrenos
cuya ubicación y propietarios se indican a continuación.

Aprobado técnicamente el Proyecto con fecha 10 de enero de
1995, conforme a lo dispuesto en la Ley de Expropiación Forzosa,
de 16 de diciembre de 1954, y su Reglamento, y practicada una
primera Información Pública por Orden de 11 de mayo de 1995,
se abre un nuevo periodo de Información Pública por término de
15 días respecto a nuevos bienes y derechos necesarios para la
ejecución de las obras, para que cualquier persona pueda aportar
los datos oportunos, por escrito, para rectificar posibles errores en
la relación que se publica, u oponerse por razones de fondo o de
forma, a la necesidad de ocupación. En este caso indicará los mo-
tivos por los que debe considerarse preferente la ocupación de
otros bienes o la adquisición de otros derechos distintos y no
comprendidos en la relación.

El presente anuncio y la relación que se acompaña se publicarán
en el D.O.E., Prensa Regional y B.O.P. y será expuesto al público
en el tablón de anuncios de los Ayuntamientos de los municipios
afectados.

Los interesados podrán enviar cuantas alegaciones estimen conve-
nientes por escrito, dirigiendolas, en el plazo de 15 días, a la Di-
rección General de Infraestructura, de la Consejería de Obras Públi-
cas y Transportes, en Mérida, Avenida del Guadiana s/n., donde,
asimismo, podrá examinar el Proyecto, que se encuentra a su dis-
posición en el indicado Servicio, en horas de oficina.

Mérida, 29 de mayo de 1996.–El Secretario General Técnico. P.O.
(Orden de octubre de 1995), A. RAFAEL PACHECO RUBIO.

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2499



2500 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



CONSEJERIA DE EDUCACION Y JUVENTUD

ANUNCIO de 21 de mayo de 1996, para la
contratación del trabajo específico y concreto,
no habitual, de Captación de Colaboradores
para el Servicio Juvenil Carnet Joven.

La Consejería de Educación y Juventud de la Junta de Extremadu-
ra ha resuelto anunciar a pública licitación por procedimiento
abierto, mediante Subasta, el trabajo específico y concreto, no habi-
tual, de Captación de Colaboradores para el Servicio Juvenil Carnet
Joven, con las siguientes características:

PRESUPUESTO DE LICITACION: 3.074.000 Ptas.(IVA incluido).

PLAZO DE EJECUCION: Desde el día siguiente al de la firma del
contrato hasta el 30 de septiembre de 1996.

El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y Técnicas estará
de manifiesto en la Consejería de Educación y Juventud, en su Se-
cretaría General Técnica, Sección de Contratación y Régimen Inte-
rior, C/. Santa Julia, n.º 5 de Mérida.

Plazo y lugar de presentación de proposiciones: Se dirigirán a la Se-
cretaría General Técnica de la Consejería de Educación y Juventud. El
plazo de presentación de proposiciones finalizará a las catorce horas
del vigésimosexto día natural, contado a partir del siguiente al de la
publicación del presente anuncio en el D.O.E., en el Registro General
de esta Consejería, en el domicilio anteriormente reseñado.

En caso de que las proposiciones sean enviadas por Correo, deberá
comunicarse de forma fehaciente a esta Secretaría General Técnica,
antes de que expire el plazo de presentación de las mismas.

La Mesa de Contratación tendrá lugar en las dependencias de esta
Consejería, a las doce horas del tercer día hábil siguiente al de fi-
nalización del plazo de presentación de proposiciones.

Mérida, 21 de mayo de 1996.–El Secretario General Técnico. P.O.
3/8/95, PEDRO BARQUERO MORENO.

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE,
URBANISMO Y TURISMO

RESOLUCION de 21 de mayo de 1996, de
la Dirección General de Medio Ambiente, por
la que se somete a información pública el
estudio de impacto ambiental del proyecto

«Gaseoducto Almendralejo-Salamanca.
Tramo: Almendralejo-Cáceres.

Para dar cumplimiento al artículo 2 del Decreto 45/1991, de 16 de
abril, sobre medidas de protección del ecosistema en la Comunidad
Autónoma de Extremadura, convalidado por el Decreto 25/1993, de
24 de febrero, en relación con el artículo 17 del Real Decreto
1131/1988, de 30 de septiembre, por el que se aprueba el Regla-
mento sobre evaluación del impacto ambiental, se comunica al públi-
co en general que el estudio de impacto ambiental del proyecto
«Gaseoducto Almendralejo-Salamanca. Tramo: Almendralejo-Cáceres»,
podrá ser examinado, durante treinta días hábiles, a contar desde el
día siguiente al de la publicación del presente anuncio en el Diario
Oficial de Extremadura, en las dependencias de la Dirección General
de Medio Ambiente, C/. Santa Eulalia, 30 de Mérida.

Las personas interesadas en este estudio, podrán presentar sus su-
gerencias y alegaciones, dentro del plazo citado anteriormente, en
el Registro General de la Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo
y Turismo, C/. Cárdenas, 11 de Mérida. Lo que se comunica a los
efectos oportunos y para el general conocimiento.

Mérida, 21 de mayo de 1996.–El Jefe de Servicio de Protección
Ambiental. P.D. Resolución D.G.M.A. de 20 de diciembre de 1995.
(DOE n.º 153, 30 de diciembre de 1995, MARTIN BASTOS MARTIN.

RESOLUCION de 31 de mayo de 1996, de
la Secretaría General Técnica, por la que se
anuncia concurso por el procedimiento
abierto, para la adjudicación de la asistencia
técnica al «Programa de Clausura y sellado
de vertederos clandestinos de R.S.U. de
Extremadura».

1.–OBJETO: Adjudicación mediante concurso, procedimiento abierto,
de la asistencia técnica al «programa de clausura y sellado de verte-
deros clandestinos de residuos sólidos urbanos de Extremadura».

2.–PRESUPUESTO: Treinta y seis millones novecientas cuarenta y
seis mil pesetas (36.946.000 Ptas.)

3.–PLAZO DE EJECUCION: Siete (7) meses.

4.–FIANZAS: PROVISIONAL: Dispensada al exigirse clasificación.

DEFINITIVA: 4% del presupuesto de licitación (1.477.840 Ptas.).

5.-CLASIFICACION:

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2501



GRUPO SUBGRUPO CATEGORIA

I 1,2 B

II 6 B

6.-PLIEGOS: El citado expediente, con el Pliego de Cláusulas Admi-
nistrativas Particulares, el de Características Técnicas y demás do-
cumentos de interés para los licitadores, se hallan de manifiesto,
para su examen por éstos, en la Secretaría General Técnica de la
Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, todos los días
laborales durante el plazo de presentación de proposiciones, en
horas hábiles de oficina.

7.–MODELO DE PROPOSICION: Se formulará según modelo que fi-
gura en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

8.–PRESENTACION DE PROPOSICIONES: Se presentarán en mano o
por correo, hasta las 14,00 horas del día 2 de julio de 1996, en
el Registro General de la Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo
y Turismo, C/. Cárdenas, 11, de Mérida.

Si se presentan por correo se hará con sujeción a los requisitos
del Art. 100 del Reglamento de Contratos del Estado.

9.–DOCUMENTOS A PRESENTAR POR LOS LICITADORES: Los que fi-
guran en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y de
Prescripciones Técnicas.

10.-APERTURA DE PROPOSICIONES: Se llevará a cabo por la Mesa
de Contratación que se reunirá el día 9 de julio de 1996, a las
11 horas, en la sede de esta Consejería, en la calle Cárdenas, 11,
de Mérida.

Mérida, 31 de mayo de 1996.–El Secretario General Técnico. P.D.
(Orden 28-8-95), LUIS ARJONA SOLIS.

ANUNCIO de 13 de mayo de 1996, sobre
proyecto de construcción de nave para
matadero de aves, en Ctra. BA-903, P.K.
5,500, promovido por D. Fernando Ontivero
Toledano, en representación de «Sdad.
Cooperativa Agaba» de Badajoz.

El Presidente de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territo-
rio de Extremadura, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2.º
del Art. 44 del Reglamento de Gestión Urbanística y de lo previsto
en el apartado 2.d. del Art. 6, del Decreto 187/95, de 14 de no-

viembre (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre de l995) somete a In-
forrnación Pública durante el plazo de 20 días el siguiente asunto.

Proyecto de construcción de nave para matadero de aves, en Ctra.
BA-903, P.K. 5,500, promovido por D. Fernando Ontivero Toledano,
en representación de «Sdad. Cooperativa Agaba» de Badajoz.

El expediente estará expuesto durante el plazo citado en la Conse-
jería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, sita en calle Sta.
Eulalia, 30, de Mérida.

Mérida, 13 de mayo de 1996.–El Presidente de la Comisión, MI-
GUEL MADERA DONOSO.

ANUNCIO de 13 de mayo de 1996, sobre
instalación de café-bar en edificio sito en
parcela 392 de polígono 50 (Finca «Villa
Celia») promovido por D. Manuel Carrizosa
Paniagua, de Azuaga.

El Presidente de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territo-
rio de Extremadura, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2.º
del Art. 44 del Reglamento de Gestión Urbanística y de lo previsto
en el apartado 2.d. del Art. 6, del Decreto 187/1995, de 14 de no-
viembre (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre de 1995) somete a
Información Pública durante el plazo de 20 días el siguiente asunto.

Instalación de café-bar en edificio sito en parcela 392 de polígono
50 (Finca «Villa Celia») promovido por D. Manuel Carrizosa Pania-
gua, de Azuaga.

El expediente estará expuesto durante el plazo citado en la Conse-
jería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, sita en calle Sta.
Eulalia, 30 de Mérida.

Mérida, 13 de mayo de 1996.–El Presidente de la Comisión, MI-
GUEL MADERA DONOSO.

ANUNCIO de 16 de mayo de 1996, sobre
fábrica de muebles de hostelería sitio
denominada «Cagancha», junto al antiguo
trazado de Ctra. a Fuente de Cantos.
Promovido por «Metra Desing» de
Montemolín.

2502 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



El Presidente de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territo-
rio de Extremadura, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2.º
del Art. 44 del Reglamento de Gestión Urbanística y de lo previsto
en el apartado 2.d. del Art. 6, del Decreto 187/1995, de 14 de no-
viembre (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre de 1995) somete a
Inforrnación Pública durante el plazo de 20 días el siguiente asunto.

Fábrica de muebles de hostelería sitio denominada «Cagancha»,
junto al antiguo trazado de Ctra. a Fuente de Cantos. Promovido
por «Metra Desing» de Montemolín.

El expediente estará expuesto durante el plazo citado en la Conse-
jería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, sita en calle Sta.
Eulalia, 30 de Mérida.

Mérida, 16 de mayo de 1996.–El Presidente de la Comisión, MI-
GUEL MADERA DONOSO.

UNIVERSIDAD DE EXTREMADURA

ANUNCIO de 27 de mayo de 1996, por el
que se convocan concursos públicos de
suministros.

La Universidad de Extremadura convoca los concursos públicos, en
procedimiento abierto, de los suministros individualizados que a
continuación se citan, para el amueblamiento de la Facultad de
Ciencias Económicas y Empresariales de Badajoz, tramitados por la
Sección de Patrimonio:

S.576 –Mobiliario para despachos de profesores. Presupuesto de li-
citación: 26.500.000 pesetas.

S.577 –Complementos audiovisuales para aulas. Presupuesto de li-
citación: 2.500.000 pesetas.

S.578 –Pupitres y accesorios para equipamiento de aulas. Presu-
puesto de licitación: 25.000.000 de pesetas.

S.579 –Mobiliario y accesorios para Biblioteca. Presupuesto de lici-
tación: 13.500.000 pesetas.

S.580 –Mobiliario para aulas de Informática e Inglés. Presupuesto
de licitación: 4.500.000 pesetas.

FIANZA PROVISIONAL: Será del 2% del respectivo presupuesto de li-
citación para cada suministro.

OBTENCION DE DOCUMENTACION: En la Sección de Patrimonio de
la Universidad de Extremadura, Edificio Rectorado, Avda. de Elvas,
s/n., Badajoz. Tfno. 289300, Fax 273260.

PRESENTACION DE OFERTAS: En el Registro General de la Universi-
dad de Extremadura en Badajoz, Edificio Rectorado, Avda. de Elvas,
s/n., de 9.00 a 14.00 horas, en el plazo de veintiséis días, conta-
dos a partir de la publicación del presente anuncio en el Diario
Oficial de Extremadura.

En los presentes concursos se admite la presentación de variantes
en las ofertas.

APERTURA DE OFERTAS: Tendrá lugar en el segundo día hábil si-
guiente a la finalización del plazo de presentación de proposicio-
nes, a las 11.00 horas, en la Facultad de Ciencias Económicas y
Empresariales, en el Campus Universitario de Badajoz.

Badajoz, 27 de mayo de 1996.–El Vicerrector de Profesorado y
Departamentos, JOSE MORALES BRUQUE.

AYUNTAMIENTO DE BADAJOZ

ANUNCIO de 6 de mayo de 1996, sobre
Delimitación-División de la Unidad de
Actuación número 8, del vigente Plan
General de Ordenación Urbana.

El Excmo. Ayuntamiento Pleno de Badajoz, en su sesión celebrada
el día 24 de abril de 1996, aprobó definitivamente la Delimita-
ción-División de la Unidad de Actuación núm. 8, del vigente Plan
General de Ordenación Urbana, de la ciudad, en Ctra. de la Corte,
restringiéndola a los terrenos comprendidos en el ámbito de la
Unidad 8-A y desapareciendo la denominada 8-B. Asimismo acordó
el inicio del expediente de reparcelación de los terrenos afectados.
Se hace público dicho acuerdo para general conocimiento.

Badajoz, 6 de mayo de 1996.–El Alcalde. P.D., CRISTINA HERRERA
STA. CECILIA.

AYUNTAMIENTO DE MONTEMOLIN

ANUNCIO de 8 de mayo de 1996, sobre
condiciones de licitación de una caseta de
bebidas.

Por resolución de la Alcaldía de fecha 7 de mayo de 1996, se
aprobó el pliego de condiciones que ha de regir para la adjudica-
ción, mediante licitación, de la caseta de bebidas a instalar en la

D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2503



Plaza de la Constitución durante las próximas fiestas de Santiago,
los días 25, 26, 27 y 28 de julio, el cual se expone al público du-
rante 8 días para que puedan presentarse reclamaciones.

Simultáneamente se anucia concurso público, si bien la licitación se
aplazará, cuando resulte necesario en el supuesto de que se for-
mulen reclamaciones contra el pliego de condiciones.

LUGAR Y PLAZO DE PRESENTACION DE PROPOSICIONES

20 días a contar desde la publicación de este anuncio en el BOP,
en horario de oficinas en la Secretaría General de la Corporación.

MODELO DE PROPOSICION

El que figura como anexo en el pliego de condiciones.

LUGAR, DIA Y HORA CELEBRACION SUBASTA

El sexto día hábil siguiente a la finalización del plazo de presenta-
ción de proposiciones en el Salón de Plenos del Ayuntamiento a
las 18,00 horas, excepto sábados.

EXTRACTO PLIEGO

Adjudicación mediante subasta caseta de bebidas a instalar en la
plaza durante las fiestas de Santiago, con un tipo nínimo de licita-
ción de 80.000 Ptas.

FIANZA PROVISIONAL: 2% Tipo de licitación.

FIANZA DEFINITIVA: 4% Tipo de licitación.

Montemolín, 8 de mayo de 1996.–EL ALCALDE.

A.S.E.P.E.YO.

ANUNCIO de 28 de mayo de 1996, sobre
convocatoria de Junta General Ordinaria y
Extraordinaria de Mutualistas.

Por acuerdo de la Junta Directiva, se convoca Junta General Ordi-
naria y Extraordinaria de Mutualistas, a celebrar el próximo día
26 de junio, a las doce horas, en el domicilio social, sito en Barce-
lona, Vía Augusta n.º 36, 8.º piso.

Caso de no alcanzar la asistencia prevista en los artículos 19 y 20
de los Estatutos Sociales la Junta se celebrará a las trece horas,
del mismo día y en el mismo lugar.

El orden del día para la Junta General Ordinaria y Extraordinaria
será el siguiente:

1.º - Examen y aprobación en su caso de las Cuentas Anuales del
Ejercicio 1995, y distribución del excedente obtenido.

2.º - Avance del informe de la Auditoría a elaborar por la Inter-
vención General de la Seguridad Social.

3.º - Anteproyecto de Presupuestos para 1997.

4.º - Centro de Prevención y Rehabilitación de Sant Cugat del Va-
llés (Barcelona).

5.º - Estatutos Sociales.

6.º - Finalización mandato, nombramiento, reelección y/o ratifica-
ción de miembros de la Junta Directiva y de la Comisión Perma-
nente.

7.º - Comisión de Control y Seguimiento.

8.º - Comisión de Prestaciones Especiales.

9.º - Junta Consultiva.

10.º - Ratificación de los acuerdos y gestión de la Junta Directiva,
Comisión Permanente, Gerencia de la Entidad y Comisión de Pres-
taciones Especiales.

11.º - Delegaciones y apoderamientos, a los efectos procedentes.

El Balance de situación, las cuentas de Resultados, los estados de
liquidación del Presupuesto y la Memoria, se hallarán a disposición
de los señores Mutualistas en el domicilio social, con la antelación
prevista en el artículo 22 de los Estatutos.

Para hacer uso del derecho de voto, según el artículo 15 de los
Estatutos, deberá acreditarse ante el Secretario de la Junta Directi-
va, hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones so-
ciales.

Barcelona, 28 de mayo de 1996.–El Presidente, ANDRES COLOMER
MUNMANY.

2504 6 Junio 1996 D.O.E.—Número 65



D.O.E.—Número 65 6 Junio 1996 2505




